[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
[bookmark: _GoBack]Ata da 9ª Reunião do Colegiado Permanente das Entidades do CAU/RS

DATA: 13/11/2013					HORÁRIO DE INÍCIO: 09h15
LOCAL: Sede do CAU/RS					HORÁRIO DE FIM: 10h00
	PARTICIPANTES

	Representante do IAB/RS – Instituto de Arquitetos do Brasil – Departamento do Rio Grande do Sul
	Marcelo Brinckmann

	Presidente do SAERGS – Sindicato dos Arquitetos do Estado do Rio Grande do Sul
	Cícero Alvarez

	Presidente da AsBEA/RS – Associação Brasileira dos Escritórios de Arquitetura
	Clarice Debiagi

	Presidente da AAI Brasil/RS – Associação de Arquitetos de Interiores do Rio Grande do Sul
	Sílvia Barakat

	Vice Presidente do CAU/RS
	Alberto Fedosow Cabral

	Secretária Executiva
	Josiane Bernardi

Aos treze dias do mês de novembro de 2013, às 08h30, na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul, localizado a Rua Dona Laura, 320, 14º Andar, realizou-se a 9ª Reunião com o Colegiado Permanente das Entidades dos Arquitetos e Urbanistas do CAU/RS. Estavam presentes os Presidentes e representantes das entidades acima citados. Esta ata foi redigida pela Secretária Executiva Josiane Bernardi.

1. Avaliação do II Fórum Temático: Aprovação de Projetos de Arquitetura e Urbanismo no Estado do Rio Grande do Sul realizado em 5/11 e preparativos para a 2ª Edição;
Os presentes entendem que a primeira edição do Fórum foi interessante e esperam a mesma adesão para o segundo evento. Após debate, define-se que o evento do dia 19 de novembro, seguirá a mesma programação, com a inclusão de um coffee-break, que poderá ser realizado no DAFA - Diretório Acadêmico da Faculdade de Arquitetura.

2. Regimento Interno: Apreciação e aprovação dos integrantes do Colegiado;
Fica estabelecido que o Regimento Interno do Colegiado será discutido e aprovado na próxima reunião do CP-CAU.

3. Seminário de Sensibilização para a Política e o Plano de Mobilidade Urbana;

A funcionária Maríndia, relata que esteve em reunião com o Presidente Py, na manhã do dia 12/11, no gabinete do Deputado Vinícius Ribeiro, na qual estavam presentes representantes do IAB/RS e do SAERGS. Salienta que o objetivo da reunião é de criar parcerias para a realização do Seminário de Sensibilização para a Política e o Plano de Mobilidade Urbana. Este seminário foi solicitado pelo Ministério das Cidades e está programado para o dia 02/12, conforme programação prévia entregue aos participantes pelo Deputado. As entidades que aceitarem apoiar o evento terão o seu logotipo no material de divulgação, portanto devem encaminhá-lo, tendo a responsabilidade de divulgar o evento aos profissionais associados ou registrados e a indicação de nomes para participar das mesas redondas, que terão três temas: Desafios Políticos da Implementação da Lei 12.587/2010; Debate sobre Planos de Mobilidade e Instrumentos de Gestão e Debate sobre Controle Social e Política Tarifária.
O Presidente Py sugeriu que o assunto fosse trazido ao CP-CAU/RS para ser tratado em conjunto pelas entidades estaduais de arquitetos e urbanistas. Caso todas concordem, o CAU/RS enviará ao Deputado os logos de todas as entidades – inclusive do CAU/RS - e colocará as entidades à disposição para indicar nomes para atuarem nas mesas redondas, solicitando para isso mais detalhes sobre o perfil que devem ter esses profissionais.
Comenta ainda que o Deputado Vinícius solicitou apoio na divulgação da Audiência Pública agendada para 25 de novembro, às 14h30min, no plenarinho da Assembleia Legislativa, que terá um foco técnico, visando ensinar como fazer um plano de mobilidade urbana, sendo convidado especial o economista alemão Frank Wefering, com grande experiência na coordenação desses planos na Europa.
Todas as entidades concordam com o apoio ao seminário e a divulgação da audiência pública.
A funcionária Maríndia informa que no dia 19/11 às 10h30min haverá nova reunião no gabinete do Deputado para seguir com as definições para o Seminário.

4. Assuntos Gerais
Fica estabelecido que, em função da realização 2ª Edição do II Fórum Temático no dia 19 de novembro, a próxima reunião do Colegiado será realizada no dia 27/11/2013.

Não havendo mais assuntos a serem discutidos, a reunião é encerrada às 10 horas.

Clarice Debiagi
Secretária Executiva do CP-CAU/RS

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br

_______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br